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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что надежная работа транспортных средств, машин, механизмов

определяется износостойкостью поверхностного слоя как металлических, так и ме-

таллополимерных узлов трения. В процессе эксплуатации изменяются структура,

свойства и состояние материала сопряженных деталей. Дальнейшие исследования

должны быть направлены на получение на трибоконтакте поверхностного слоя, об-

ладающего способностью саморегулирования. Такой подход, обеспечивающий

устойчивую, длительную и износостойкую работу узлов трения, рассматривается

нами как для металлополимерных, так и для металлических трибосистем. При этом

рассмотрение проблемы для металлополимерных трибосопряжений состоит в раз-

работке функциональных наноматериалов, обеспечивающих образование на по-

верхности трибоконтакта вторичных структур, позволяющих направленно изменять

трибологические параметры узла трения.

Основная же задача в сфере инженерии металлических поверхностей узлов

трения – синтез технологии и материалов нанесения покрытий. Из всего многообра-

зия упрочнения поверхности и улучшения трибологических характеристик большие

возможности, как будет показано далее, предоставляют методы вакуумной ионно-

плазменной обработки. В результате планируется проведение исследований совре-

менных методов модификации металлической поверхности и получения на их ис-

пользовании многослойных покрытий, обеспечивающих высокую износостойкость.

При этом следует учитывать, что такие методы ионно-плазменных покрытий,

достаточно часто, применяются для тяжелонагруженных трибосистем, работаю-

щих в режиме граничной смазки, что относится и для случая наших исследований

– шлицевого соединения хвостовой трансмиссии вертолета МИ-26М. Разработка

технических принципов повышения эффективности смазочных материалов

должна достигаться за счет формирования на поверхности трения вторичных

структур.
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Актуальность темы исследований.

XXI век – век инновационных технологий, больших нагрузок и скоростей на

все виды транспорта, машин и механизмов – характеризуется усиленным внима-

нием к проблемам трения и износа трибосистем. В процессе эксплуатации изменя-

ются структура, свойства и состояние материала сопряженных деталей. В связи с

этим возникает необходимость в получении на трибоконтакте поверхностного

слоя, обладающего способностью саморегулирования. Решение этой проблемы для

металлополимерных трибосопряжений состоит в разработке функциональных

наноматериалов, обеспечивающих образование на поверхности трибоконтакта вто-

ричных структур, позволяющих направленно изменять трибологические пара-

метры узла трения. Актуальность этой проблемы возрастает с широким примене-

нием в трибосистемах полимерных материалов, способных генерировать активные

продукты деструкции и накапливать трибоэлектрические заряды [1, 2]. Это позво-

ляет осуществить качественный научный прорыв путем применения в полимерном

композите наноразмерных присадок, способствующих направленному перестраи-

ванию структуры и свойств поверхностного слоя, а также формировать вторичные

структуры. Раскрытие механизма и кинетики образования вторичных струтур яв-

ляется весьма актуальным в плане создания техологии для разработки новых вы-

сокоэффективных самосмазывающихся полимерных композиций для металлопо-

лимерных трибосистем.

Основная задача в сфере инженерии поверхностей для металлических узлов

трения – синтез технологий и материалов нанесения покрытий с заданными изно-

состойкими свойствами. Из всего многообразия упрочнения поверхности и улуч-

шения трибологических характеристик большие возможности, как будет показано

далее, предоставляют методы вакуумной ионно-плазменной обработки. В резуль-

тате планируется проведение исследований современных методов модификации

металлической поверхности и получения на их основе использования многослой-

ных покрытий с оптимизацией их нанесения. При этом следует отметить, что, не-

смотря на широкое внедрение ионно-плазменных покрытий, актуальность иссле-
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дований в этой области возрастает в связи с отсутствием критериев выбора мате-

риалов и режимов технологии модифицирования металлической поверхности для

широкого диапазона нагрузок и скоростей узлов трения. Учитывая, что лаборатор-

ные и стендовые испытания таких покрытий будут проводиться на конкретных из-

делиях – шлицевых соединениях хвостовой трансмиссии вертолета МИ-26М, ра-

ботающих в режиме граничной смазки, то весьма актуальным и перспективным

направлением является разработка высокоэффективных присадок к смазочным ма-

териалам, способных к формированию вторичных структур на металлическом кон-

тртеле.

О важности решения этих задач говорит тот факт, что исследования в этой

области были поддержаны грантами Российского научного фонда (№ 14-29-00116),

Министерства науки и высшего образования РФ (идентификатор проекта

RFMEFI60718X0203) и Российского фонда фундаментальных исследований (№ 17-

20-03176; № 18-08-00260).

Степень разработанности проблемы. Теоретические и экспериментальные

исследования в области повышения износостойкости, надежности и долговечности

металлополимерных трибосистем ведутся как в России, так и за рубежом. Это

школы академиков РАН В.Е. Панина [3], В.И. Колесникова [4], И.Г. Горячевой [5],

профессоров – Г.А. Гороховского [1], В.И. Бутенко [2], С.В. Федорова [6], Ю.К.

Машкова [7] и др.; в Республике Беларусь – это школы В.А. Белого, А.И. Свири-

денка, Н.К. Мышкина [8]. Поиску путей самоорганизации при трении на основе

формирования вторичных поверхностных структур, посвящены работы Б.И. Ко-

стецкого, Л.И. Бершадского [11], B.E. Klamecki [12], А.А. Кутькова [9], Д.Н. Гар-

кунова [10]. В работах Н.А. Буше и его учеников впервые сделана попытка связать

результаты исследований вторичных структур с составом трущихся материалов

[13]. Однако в них отсутствуют исследования по изучению кинетики механизма

образования вторичных структур на поверхностных слоях контактирующих метал-

лополимерных узлов трения.

Что касается металлических трибосистем, то для получения высокоизнос-

ного поверхностного слоя на металле перспективным является создание тонких
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металлокерамических нанокомпозиционных покрытий, получаемых методом ваку-

умных ионно-плазменных технологий. Это направление плодотворно разрабаты-

вается в исследованиях A. Cavaleiro [14], Q. Luo [15–18], J. Musil [19, 20], P. Zeman

[21, 22], S. Veprek [23, 24], P. Eh. Hovsepian [25–27], J.J. Zhang [28], А.Д. Погребняка

[29, 30], А.А. Лозована [31, 32] и др. Однако в настоящее время детально не изучен

механизм изнашивания ионно-плазменных покрытий при работе трибосопряжений

в широком диапазоне режимов сухого трения и в режиме граничной смазки, что

относится к исследуемым нами шлицевым соединениям хвостовой трансмиссии

вертолета МИ-26М. Научные работы по изучению свойств масел и пластичных

смазок, большой вклад в развитие которых внесли И.А. Буяновский [33, 34], Р.М.

Матвеевский, А.М. Данилов [35], Г.И. Фукс, В.В. Синицын, В.Г. Бровер, Б.П. Тон-

коногов [36] и другие, посвящены поиску новых присадок, модифицированию ма-

сел, позволяющих улучшить стабильность к окислению, расширить диапазон ра-

бочих температур и улучшить антифрикционные характеристики.

Объект исследования. Решение обозначенных актуальных задач иллюстри-

руется на примере повышения эксплуатационных характеристик узлов «пятник –

подпятник» грузового подвижного состава и трансмиссионных шлицевых соедине-

ний вертолета МИ-26.

Предметом исследования является установление закономерностей форми-

рования вторичных структур в металлополимерном узле трения, а также создание

технологий модифицирования металлической поверхности путем ионно-плазмен-

ного напыления, а для смазочных материалов – разработка высокоэффективных

присадок к ним, способных к формированию вторичных структур на металличе-

ском контртеле.

Цель работы: установление закономерностей формирования вторичных

структур на поверхностях трения; разработка на этой основе нового класса компо-

зиционных материалов и методов управления фрикционными свойствами метал-

лополимерных трибосистем путем:

8

- разработки наполнителей и наноразмерных добавок в полимеры с целью

формирования необходимых вторичных структур на поверхностях трения метал-

лополимерного сопряжения;

- разработки технологий и новых материалов для формирования необходи-

мых вторичных структур на поверхностях трения металлических материалов;

- создания высокоэффективных наноприсадок к смазочным материалам,

обеспечивающих образование на поверхностях трибоконтакта необходимых вто-

ричных структур.

Методы исследований. Для выполнения поставленных задач в работе ис-

пользовались фундаментальные положения в области физики, химии, материало-

ведения и трения, а также современные экспериментальные методики исследова-

ния состава, строения и свойств использованных материалов, покрытий и контакт-

ных поверхностей: оптической металлографии, электронной микроскопии, рентге-

новского и энергодисперсионного анализа, методов спектрометрии, микро- и нано-

индентирования; выполнены стандартизированные и стендовые испытания по

определению физико-механических и трибологических характеристик. В качестве

инструментальных средств применяли следующие оборудование и приборы: опти-

ческие микроскопы МЕТАМ РВ 22 и ZEISS Neophot 21; электронные сканирующие

микроскопы ZEISS EVO MA 18 и двулучевой (электронный/ионный) ZEISS

CrossBeam 340, оснащенные энергодисперсионными рентгеновскими детекторами

(EDAX) модели X-Max 50N; система анализа поверхности Specs для рентгеноэлек-

тронной и оже-электронной спектроскопии; инфракрасный фурье-спектрометр

Nicolet Series; микроскоп LEXT OLS5000 для определения морфологии, микроре-

льефа и анализа поверхности трения; многофункциональная платформа для иссле-

дования механических свойств твердых тел NANOTEST 600; бисерная мельница

Mikro Cer для измельчения твердых частиц; машины трения ИИ5018 и TRB, а так-

же разработанная, изготовленная и тестированная нами установка для исследова-

ния эксплуатационных характеристик трансмиссионных шлицевых соединений

вертолета МИ-26.
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Научная новизна заключается в разработке методов повышения износо-

стойкости контактных поверхностей трибосопряжения на основе результатов ис-

следования вторичных структур. К наиболее значимым научным результатам от-

носятся следующие:

1. Разработана технология рационального выбора наполнителей – аримида-

Т, шпинели, фторопласта – в матрицу фенилона С-2, позволившая значительно

улучшить трибологические характеристики металлополимерного сопряжения.

2. Доказано, что высокие значения механических свойств, так же как и упо-

рядоченная слоистая структура, вакуумных ионно-плазменных покрытий (покры-

тия системы TiAlN) не гарантируют повышение износостойкости трибосопряже-

ния. Снижение износа контактных поверхностей пары трения достигнуто путем

формирования гетерофазной наноструктуры покрытия (покрытия системы

CrAlSiN) и оптимизации его толщины (на уровне 1,0–1,5 мкм).

3. Показано, что состав и структура ионно-плазменных покрытий опреде-

ляют механизм их изнашивания при трибоиспытаниях, что и является основной

причиной их различной износостойкости. Так, в силу недостаточной теплостойко-

сти покрытие системы TiAlN при использованных режимах трения испытывало

окислительный механизм износа и разрушалось быстрее (в 5 раз и более), чем по-

крытие системы CrAlSiN, которое испытывало усталостный механизм износа.

4. Установлены условия для выбора материалов и режимов технологии нане-

сения ионно-плазменных покрытий, а также принципы соответствия физико-хими-

ческих свойств трансмиссионного масла с нанодобавками составу нанесенных

ионно-плазменных покрытий.

Теоретическая значимость работы:

1. Изучен механизм образования вторичных структур. Установлено, что про-

цесс их образования проходит в определенной последовательности, что позволило

создать новый класс антифрикционных полимерных материалов.

2. Установлено, что для наполненных полимеров образование вторичных

структур возможно, как от наполнителя и матрицы по отдельности, так и от обоих

компонентов одновременно.
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3. Показано, что для достижения эффекта повышения износостойкости при

использовании ионно-плазменных покрытий в тяжелонагруженных трибосопряже-

ниях толщина покрытия должна быть минимизирована. Толщина покрытия опре-

деляется моментом дислокационной пассивации границы раздела «покрытие –

подложка», который в покрытиях CrAlSiN наблюдался при толщине 0,8–1,2 мкм.

4. Разработаны принципы совместимости компонентов нанесенных тонких

износостойких ионно-плазменных покрытий с составом смазочного материала.

Практическая ценность исследования:

1. Выполненные исследования послужили научной основой для целенаправ-

ленного выбора наполнителей и микродобавок неорганического и органического

происхождения.

2. Разработаны пути повышения износостойкости металлополимерных узлов

трения, учитывающих свойства полимерных композитов образовывать на трибо-

контактной поверхности вторичные структуры.

3. Проведенные исследования позволили разработать научно обоснованную

технологию получения вакуумных ионно-плазменных покрытий различных метал-

локерамических нитридных систем в виде требований к поверхности триботехни-

ческого изделия (подложке), режимов нанесения покрытий, комплексных характе-

ристик их физико-механических и трибологических свойств.

4. На основе выполненных экспериментальных исследований рекомендо-

ваны износостойкие ионно-плазменные покрытия системы CrAlSiN с гетерофазной

наноструктурой для использования в тяжелонагруженных трибосопряжениях раз-

личных транспортных средств и летательных аппаратов.

5. Исследования завершены стендовой проверкой разработанных износо-

стойких композиционных материалов в тяжелонагруженных трибосистемах по-

движного железнодорожного состава.

6. В результате разработанной технической и нормативной документации по

ионно-плазменной модификации поверхности представлены предложения компа-

нии ПАО «Роствертол» по повышению износостойкости и надежности шлицевого

соединения для вертолета МИ-26 с учетом совместимости смазочного материала с

11

нанодобавками и модифицированных поверхностных слоев трибоконтакта «ме-

талл – металл».

Достоверность и обоснованность научных результатов. Теоретические

исследования и выводы подтверждены сходимостью результатов с эксперимен-

тальными, которые были проведены современными инструментальными сред-

ствами – электронной микроскопии, рентгеноэлектронной и оже-электронной

спектрометрии, ИК-фурье-спектроскопии, наноиндентирования и др.

Апробация работы. Основные положения работы обсуждались на междуна-

родных научно-практических конференциях «Транспорт-2012–2020»; 20-й Между-

народной научно-технической конференции «Новые материалы и технологии в ма-

шиностроении – 2014»; Международной научно-технической конференции «Акту-

альные проблемы трибологии технологических, энергетических и транспортных

машин» (2014); Международной конференции «Физика и механика новых матери-

алов и их применения» (PHENMA-2017); Всероссийской национальной научно-

практической конференции «Современное развитие науки и техники» («Наука-

2017»); Международной конференции «Пленки и покрытия – 2017».

Публикации. Основное содержание работы и результаты исследований

опубликованы в 36 научных работах (общим объемом 18,21 п.л., лично автору при-

надлежат 6,91 п.л.), в том числе 6 работ – в рецензируемых научных изданиях, ре-

комендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 7 публика-

ций в изданиях, включеных в базы данных Scopus и Web of Science, 2 патента РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, ос-

новных выводов, библиографического списка из 201 наименований. Общий объем

работы составляет 160 страниц, включает 48 рисунков и 14 таблиц.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПРИРОДЕ ТРЕНИЯ,

МЕХАНИЗМЕ ИЗНАШИВАНИЯ МЕТАЛЛОПОЛИМЕРНЫХ

И МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ТРИБОСИСТЕМ И МЕТОДАХ

ФОРМИРОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ИХ КОНТАКТНЫХ

ПОВЕРХНОСТЕЙ

В современном представлении трение – это многофункциональный процесс

взаимодействия тонких поверхностных слоев, сопровождающийся изменением не

только структуры поверхности, но и ее механических свойств. Взгляды на природу

трения претерпели эволюцию от механических представлений к молекулярным.

Первая – механическая природа – обусловлена упругим деформированием, пласти-

ческим оттеснением и износом, а вторая – преодолением молекулярного взаимо-

действия в точках касания узлов трения. В.А. Белый утверждает, что при трении

полимера о металл реализуются механические эффекты, обеспечивающие образо-

вание тонкого промежуточного слоя из низкомолекулярных соединений [37]. Г.А.

Гороховский [1] для полимеров, а Б.И. Костецкий [38] для металлов рассматривают

трение как процесс образования и разрушения вторичных структур, возникающих

на трущихся поверхностях тел. Основой формирования вторичных структур на по-

верхностях трибосопряжений являются механические процессы, а внутренним ме-

ханизмом – структурно-термическая активация поверхностных слоев и их немед-

ленное пассивирование. Исследованиями Б.И. Костецкого [39] процесс трения

представлен с позиций структурной приспосабливаемости (СП) трущихся сопря-

жений с образованием вторичных структур, которые локализуются в тонком по-

верхностном слое. Идеи Б.И. Костецкого поддержаны в работах Л.И. Бершадского

[40] и одобрены академиком П.А. Ребиндером [41].

Г.А. Гороховский рассматривает поверхностный слой полимера, работающий

в условиях фрикционного нагружения, состоящий из низкомолекулярных веществ,

образующихся в результате механического разрушения макромолекул. Природа

этого слоя, по мнению автора, определяет износостойкость металлического контр-

тела, оказывая диспергирующее и пластифицирующее действие на него.
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Роль поверхностного диспергирования в результате многократного пласти-

ческого деформирования, приводящего к усталостному разрушению, показана в

работах Г.А. Горохавского [1], В.А. Белого [37]. В свою очередь, пластическое де-

формирование облегчается под влиянием адсорбционно-активных свойств продук-

тов деструкции полимера или смазки [42].

Исследованиями все больше уделяется внимание процессам фрикционного

переноса при трении «полимер – полимер», «металл – полимер». Причем большин-

ство исследователей считают, что фрикционный перенос не то же самое, что износ

[43, 44]. Наиболее изучен процесс фрикционного переноса для фторопласта

(ПТФЭ) и полиэтилена высокой плотности (ПЭВП) [45, 46]. Бауэрс и Штейн [47,

48] наблюдали перенос тонкой пленки ПТФЭ на стальные поверхности и при этом

установили, что пленка переноса ориентирована в направлении скольжения. В ра-

ботах [49, 50] указывается на роль режимов трения (скорости скольжения, темпе-

ратуры) в образовании перенесенной пленки и отмечается, что высокая степень

кристалличности и ориентация перенесенных слоев ПТФЭ оказывают влияние на

характер фрикционного взаимодействия. Д. Бакли и У. Ланкастер полагают, что

пленка переноса удерживается на контртеле за счет физических и химических сил

адгезии [51, 52].

В.А. Белый с сотрудниками масс-спектрометрическими исследованиями

продуктов переноса и исходного материала продемонстрировали, что для сильно

полярных полимеров механизм переноса определяется в основном процессами об-

разования и взаимодействия на трущихся поверхностях свободных радикалов [53,

54]. В. Джейн и С. Бахадур [55, 56] показали, что перенос осуществляется с менее

полярного на более полярный полимер.

У. Ланкастер в работе [52] пришел к выводу, что образование пленок может

происходить не только на поверхности металлического контртела, но и на поверх-

ности полимерного подшипника. Однако механизм образования «третьего тела» на

поверхности композита, считает Ланкастер, менее понятен: он может включать по-

верхностное течение, агрегацию рыхлого материала износа при его прохождении
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через зону контакта или обратный перенос материала, ранее перенесенного на со-


[…]


Диаметр пятна

износа, мм
0,61 0,68 0,33 0,44 0,36 0,61 2,6 0,63 0,61 0,61 0,45

Нагрузка свари-

вания, кгс
168 178 335 447 335 400 22 400 400 400 400

Из таблицы 4.1 видно, что присадка к основе «Турбоникойл 98», содержащая

серу, оказывает эффективное влияние на повышение трибологических свойств и ки-

нематической вязкости, но при этом влияет на температуру застывания.
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Для композиций на основе ПЭС-3 и TCгип образец № 5 обладает высокими

низкотемпературными свойствами и нагрузкой сваривания. В то же время пока-

затель «диаметр пятна износа» выше. Для повышения триботехнических свойств

смазочной композиции использовали антифрикционную присадку Irgalube 3.5.3.

Добавление присадки Irgalube 3.5.3 в смазочный материал, состоящий из 40 %

ТСгип и 60 % ПЭС-3, позволило понизить показатель «диаметр пятна износа» до

0,45 мм.

Таким образом, для проведения стендовых испытаний по физико-химиче-

ским показателям были выбраны образцы модифицированного трансмиссионного

масла № 4 и № 8.

Для оценки эффективности покрытия был спроектирован и создан испыта-

тельный стенд, на котором могли бы создаваться условия, максимально прибли-

женные к условиям эксплуатации муфт трансмиссии вертолета.

При создании стенда необходимо было воспроизвести аналогичные по ве-

личине нормальные и касательные нагрузки в контактах зубьев и шлицев. Вместе

с тем необходимо обеспечить продольное скольжение в паре «зуб-шлиц», соот-

ветствующее скольжению, возникающему при угловой несоосности ведущего и

ведомого звеньев – наконечника с зубьями и стакана со шлицами.

Это достигается благодаря тому, что в стенде для усталостных испытаний

шлицевых муфт хвостовой трансмиссии вертолета неподвижная муфта загружа-

ется статическим крутящим моментом, а скольжение во всех фрикционных парах

«зуб-шлиц» обеспечивается управляемым гидроприводом, перемещающим нако-

нечник относительно стакана (рисунок 4.6).

Величина изгибающего момента, а также амплитуда и частота осевой

нагрузки в зубчатом зацеплении шлицевой муфты соответствует эксплуатацион-

ным нагрузкам. Это дает возможность использования созданного стенда для про-

ведения сравнительных исследований покрытий в условиях форсированного ре-

жима испытаний.
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Стенд состоит из станины 1, представляющей собой жесткую силовую кон-

струкцию. С одной стороны на станине жестко закреплен винт. Винт через сило-

измерительный датчик 2 соединен с рычагом 3, установленным в шпинделе 4.

Стакан 5 шлицевой муфты с помощью элементов крепления закреплен на рычаге.

Наконечник 6 шлицевой муфты закреплен на поводке 7, перемещение которого

создается штоком гидроцилиндра 9, жестко закрепленного на верхней балке ста-

нины, через силоизмерительный датчик 8 и стяжную муфту. Управление гидро-

цилиндром осуществляется электрогидрораспределителем.

а б

Рисунок 4.6 – Испытательный стенд, имитирующий работу трансмиссионного

шлицевого соединения: а – схема; б – общий вид;

1 – станина; 2 – тензорезисторный датчик С2Н-10-С3; 3 – рычаг; 4 – шпиндель;

5 – образец-стакан; 6 – образец-наконечник; 7 – поводок; 8 – тензорезисторный

датчик U2B/50KN; 9 – гидроцилиндр

Силоизмерительные датчики измеряют усилия, развиваемые гидроцилин-

дром и винтом, осевой нагрузки и изгибающего момента соответственно. Сигналы

с датчиков поступают на тензометрическую станцию для контроля и записи пара-

метров испытаний шлицевых муфт.
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Стенд работает следующим образом.

После установки элементов шлицевой муфты соответственно на рычаг и по-

водок в рабочее положение осуществляется нагружение испытываемого изделия

изгибающим моментом с помощью винта, элементы шлицевой муфты входят в за-

цепление. Далее распределителем задается возвратно-поступательное движение

штока гидроцилиндра, который в свою очередь осуществляет возвратно-поступа-

тельное перемещение наконечника шлицевой муфты, с заданной амплитудой и ча-

стотой.

Работа стенда обеспечивает имитацию эксплуатационных условий работы

шлицевых муфт хвостовой трансмиссии вертолета. В частности, воспроизведение

динамических осевых нагрузок и передача крутящего момента, создаваемых сило-

выми элементами, аналогичны воспроизведению нагрузок, создаваемых приводом

трансмиссии и отклонениями валов трансмиссии от оси вращения.

Стенд позволяет в лабораторных условиях моделировать динамику шлице-

вых муфт хвостовой трансмиссии вертолета, исследовать работоспособность эле-

ментов шлицевой муфты хвостовой трансмиссии вертолета.

Величина изгибающего момента измеряется тензорезисторным датчиком

С2Н-10-С3, а осевой нагрузки – тензорезисторным датчиком U2B/50KN. Регистра-

ция сигналов с датчиков осуществляется анализатором спектров ZET 017-T8.

На испытательном стенде были проведены испытания исходных шлицевых

муфт и муфт с покрытием системы CrAlSiN с использованием стандартного и мо-

дифицированных масел.

Испытания проводились при возвратно-поступательном движении наконеч-

ника относительно неподвижного стакана с частотой 50 Гц, амплитудой 100 мкм и

при нормальной нагрузке 24 300 Н. Продолжительность испытаний составила

500 000 циклов.

В процессе испытаний фиксировались значения изгибающего момента и осе-

вой нагрузки с интервалом в 15 минут. На основании зарегистрированных данных

были построены графики зависимости коэффициента трения от количества циклов

(рисунок 4.7).
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Рисунок 4.7 – Графики изменения коэффициента трения со временем

при стендовых испытаниях шлицевой муфты с использованием

смазочного материала:

a – стакан и наконечник муфты, прошедшие полный цикл заводских операций

изготовления, с нанесенным на поверхность зубьев покрытием системы CrAlSiN

при использовании смазочного материала № 4;

b – стакан и наконечник муфты, прошедшие полный цикл заводских операций

изготовления, с нанесенным на поверхность зубьев покрытием системы CrAlSiN

при использовании смазочного материала № 8;

с – стакан и наконечник муфты, прошедшие полный цикл заводских операций

изготовления, при использовании смазочного материала ТСгип

Для определения параметров шероховатости и локальных дефектов поверх-

ности неразрушающим методом был применен слепочный материал «компар-П»,

предназначенный для получения высокоточных твердых копий поверхности ме-

таллических изделий.
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Морфологию поверхности исследовали с помощью лазерного конфокаль-

ного микроскопа LEXT OLS5000 фирмы Olympus. Сканирование проводилось на

объективе с увеличением ×10 с последующей сшивкой (рисунок 4.8).

профиль зуба стакана профиль зуба наконечника

без покрытия+ СМ ТСгип

без покрытия+ СМ ТСгип

CrAlSiN + СМ №4

CrAlSiN + СМ №4

CrAlSiN + СМ №8

CrAlSiN + СМ №8

Рисунок 4.8 – Морфология поверхности зубьев после стендовых испытаний

В результате исследования морфологии поверхности определены объемы из-

носа трущихся сопряжений (рисунок 4.9) и интенсивность их износа (таблица 4.2).
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Рисунок 4.9 – Гистограмма распределения объема износа трущихся сопряжений

шлицевой муфты при стендовых испытаниях

Таблица 4.2 – Результаты оценки износа деталей трущихся сопряжений

при стендовых испытаниях

Материал

покрытия

Смазоч-

ный ма-

териал

Объем из-

носа зуба

стакана,

10–9*мм

Объем из-

носа зуба

наконечника,

10–9*мм

Интенсив-

ность изна-

шивания

зуба стакана,

10–9*мм3/Н/м

Интенсив-

ность изна-

шивания

зуба нако-

нечника,

10–9*мм3/Н/м

Стандарт ТСГип 0,071 0,11 15,78 24,44

(CrAlSi)N №4 0,048 0,038 10,67 8,44

(CrAlSi)N №8 0,056 0,044 12,44 9,78

Результаты проведенных стендовых испытаний показывают эффективность

применения покрытий системы CrAlSiN в тяжелонагруженных трибосопряжениях.

Применение модификации смазочного материала подтверждают результаты фи-

зико-химических исследований. Совместное использование смазочного материала

с добавлением осерненного касторового масла способствует снижению объема из-

носа в 2 раза.
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Выводы по главе 4

1. Результаты стендовых испытаний модифицированных полимерных ком-

позитов с нанодобавками в трибосо-пряжении «пятник – подпятник» грузового по-

движного состава показывают целесообразность применения гибридных компози-

тов в тяжелонагруженных узлах трения.

2. Применение рассматриваемого PVD-покрытия системы CrAlSiN в сочета-

нии с модифицированными смазочными материалами увеличивает износостой-

кость тяжелонагруженных трущихся сопряжений в 2 раза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Основные выводы

I. На основе анализа проведенных исследований металлополимерных и ме-

таллических трибосистем с позиций структурной приспосабливаемости (СП) тру-

щихся сопряжений с образованием вторичных структур, локализуемых в тонком

поверхностном слое, разработаны научно-теоретические и практические перспек-

тивные технологические способы повышения износостойкости и долговечности

тяжелонагуженных узлов трения:

для металлополимерных трибосистем путем формирования вторичных

структур на поверхности трения;

для металлических трибосопряжений путем ионно-плазменного напыле-

ния с учетом совместимости этих покрытий и смазочных материалов с нанодобав-

ками.

II. Установлен механизм формирования вторичных поверхностных структур

в процессе трения «металл – полимер», и на этой основе разработаны методы мо-

дифицирования полимеров, наполнителей и наноразмерных добавок в них. Введе-

ние наполнителей – аримида-Т, фторопласта-4МБ, шпинели – в матрицу фенилона

С-2 в определенных пропорциях значительно повышает износостойкость и способ-

ствует снижению коэффициента трения в 2 раза по сравнению с немодифициро-

ванным.

III. Показано, что только поверхности с шероховатостью Ra 0,12 мкм и

Rz 0,6 мкм (не ниже 10-го класса шероховатости) обеспечивают качественное

осаждение тонких вакуумных ионно-плазменных покрытий, обладающих высокой

износостойкостью.

IV. Экспериментально доказано, что толщина покрытия оказывает влияние на

его износостойкость. Для гетерофазных покрытий системы CrAlSiN в качестве оп-

тимальной толщины при использовании в тяжелонагруженных трибосопряжениях

принято эмпирическое значение 1,0±0,2 мкм. Износостойкость покрытия при ма-
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лой его толщине объясняется пассивацией границы раздела «покрытие – под-

ложка» сегментами краевых дислокаций, которые в тонкой пленке играют роль

дислокаций несоответствия. При таком граничном механизме связывания (тормо-

жения) дислокаций для их скольжения вдоль покрытия требуются напряжения, об-

ратно пропорциональные толщине пленки.

V. Установлено, что при граничном трении покрытия системы CrAlSiN ми-

нимизация коэффициента трения достигается путем применения серосодержащих

присадок для модифицирования смазочных материалов, так как ионно-плазменные

покрытия системы CrAlSiN способны хорошо адсорбировать электронодонорные

соединения.

VI. С учетом установленных закономерностей образования вторичных по-

верхностных структур на трибоконтактной поверхности металлополимерного три-

босопряжения сформулированы рекомендации модифицирования полимеров,

наполнителей и наноразмерных добавок в них. Осуществлена широкая стендовая

проверка полученных полимерных композиционных материалов в тяжелонагру-

женном узле трения подвижного состава – «пятник – подпятник» и приняты реше-

ния к их внедрению на Северо-Кавказской железной дороге.

Практические результаты работы также включают проверку научных иссле-

дований по разработке технологий и новых материалов для формирования ионно-

плазменных износостойких покрытий, совместимых с составом смазочного мате-

риала, работающих в шлицевом соединении хвостовой трансмиссии вертолета

МИ-26М. На основе разработанной технической и нормативной документации осу-

ществлена широкая опытно-стендовая проверка на заводе ПАО «Роствертол», по-

лучившая положительные рекомендации по повышению износостойкости и надеж-

ности работы данного сопряжения.

2. Рекомендации и перспективы дальнейших исследований по теме

данной работы

1. Установленные закономерности кинетики и механизма формирования вто-

ричных поверхностных структур не только открывают большие возможности по

130

созданию нового класса композиционных самосмазывающихся полимерных мате-

риалов, но и могут служить основой для разработки технических принципов повы-

шения эффективности широкого класса смазочных материалов за счет формирова-

ния на поверхности трения вторичных поверхностных структур.

2. Разработанные в диссертации принципы совместимости компонентов

нанесенных тонких износостойких ионно-плазменных покрытий трибоповерхно-

сти с составом смазочного материал, являются перспективной основой их приме-

нения в узлах трения подъемнотранспортных, строительных и других машин.
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