САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ул. Московское шоссе, д. 34, г. Самара, 443086
Тел.: +7 (846) 335-18-26, факс: +7 (846) 335-18-36
Сайт: www.ssau.ru, e-mail: ssau@ssau.ru
ОКПО 02068410, ОГРН 1026301168310,
ИНН 6316000632, КПП 631601001

13 НОЯ 2020

№ 104-4943

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор-проректор по
научно-исследовательской работе

А.Б. Прокофьев

Учёному секретарю диссертационного
совета Д 218.010.02 при
Ростовском государственном
университете путей сообщения
д.т.н., профессору Щербак П.Н.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мантурова Дмитрия Сергеевича
«Повышение износостойкости металлических и металлополимерных трибосистем
путем формирования структуры и свойств их поверхностного слоя»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата технических наук
по специальности: 05.02.04 – Трение и износ в машинах.

Любой процесс трибоконтактного взаимодействия в технике приводит к изменению структуры, свойств и состояния материала поверхностных слоев сопряженных деталей. Возникает вопрос о необходимости изучения процессов в трибоконтакте и формирования поверхностных слоёв, обладающих высокой износостойкостью и способностью саморегулирования. Вопрос этот несомненно **актуальный** и его исследованию посвящена диссертационная работа Д.С. Мантурова.

Развитый в работе системный подход к данной проблеме, состоящий в разработке функциональных наноматериалов, обеспечивающих образование на поверхности трибоконтакта вторичных структур, позволяющих направленно изменять трибологические параметры узла трения, обладает несомненной **новизной** и приводит автора к ряду интересных и практически важных результатов.

В частности, автором разработана лично и при его участии, что видно из статей и раздела «Личный вклад соискателя», технология выбора наполнителей в полимерный композит и представлен механизм и кинетика образования вторичных структур. Среди приведенных в автореферате результатов следует также указать выполненный автором цикл исследования процесса образования вторичных структур (пленок фрикционного переноса) в зоне трибоконтакта, который позволил автору предложить подходы к управлению износостойкостью.

Нельзя не отметить и исследования автора для достижения эффекта повышения износостойкости при использовании вакуумных ионно-плазменных покрытий

в тяжело нагруженных металлических трибосистемах. В данных исследованиях разработаны критерии в виде требований к поверхности трибоконтакта (подложке), режимов нанесения покрытий и их оптимальной толщины.

**Достоверность** полученных результатов подтверждается большим объемом экспериментальных исследований с привлечением апробированных методик и современного оборудования. Основные результаты исследований нашли отражение в 13 публикациях, в том числе в изданиях, включенных в перечень изданий ВАК РФ, международные базы данных и систем цитирования.

**Практическая значимость** и приоритетный характер исследований и разработок автора подтверждается не только патентами, но и проверкой разработанных технологий и материалов на реальных стендовых установках – шлицевом соединении хвостовой трансмиссии вертолета МИ-26 и «пятник – подпятник» подвижного железнодорожного состава.

В качестве не принципиального замечания можно отметить: «В автореферате следовало бы привести диапазон нагрузок, скоростей, температур в контактной зоне фрикционных узлов, при которых образуются и функционируют вторичные структуры».

Опубликованные работы и автореферат дают полное представление о содержании диссертации.

Представленная работа является законченным научным исследованием, оставляет хорошее впечатление, выполнена на высоком научном уровне, удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Мантуров Дмитрий Сергеевич заслуживает присвоения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.04 – Трение и износ в машинах.

Заведующий кафедрой
основ конструирования машин
профессор, д.т.н.
(специальность 05.07.05)

Балякин Валерий Борисович

Дата: 12.11.2020

**Я, Балякин Валерий Борисович**, профессор, д.т.н., заведующий кафедрой основ конструирования машин Самарского национального исследовательского университета им. ак. С.П. Королева, 443086 г. Самара, Московское шоссе 34, тел.+7905-018-24-68, р. т. 8-846-267-46-10, [029-029@mail.ru](mailto:029-029@mail.ru), даю согласие на включение своих персональных данных, связанных с защитой диссертации Мантурова Дмитрия Сергеевича и их обработку.